[image: image1.png]

[image: image1.png]

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 16/2011
MODALIDADE: Tomada de Preços
TIPO: Menor Preço Global.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES, localizada na Rua Santa Catarina, 196, torna público que realizará Tomada de Preços regida pela Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993, Lei Nº 8883 de 08 de junho de 1994, pela Lei Orgânica Municipal e por este EDITAL, receberá a documentação e a proposta até as 09:00  horas do dia 28/03/2011, no endereço acima referido e de conformidade com as condições que seguem:

1 - OBJETO
A presente licitação tem por objeto a aquisição de  um trator agrícola conforme as seguintes características :
Trator Agrícola, novo de fabricação nacional potência de no mínimo 85cv turbo (original direto de fábrica), 4 cilindros, tracionado, transmissão de no mínimo 03 marchas a frente e 03 sincronizadas à ré, com reversor, bloqueio do diferencial, tomada de força independente , sistema hidráulico categoria II com capacidade de levante de no mínimo 3000 kg  e bomba com vazão suficiente para acionamento do equipamento, direção hidrostática, freios em banho de óleo auto-ajustável operado mecanicamente, buzina, seta e pisca alerta, faróis e sinalizações conforme legislação vigente, pneu arrozeiro, com capota e arco de segurança.

2 - FONTE DE RECURSOS

A despesa desta licitação correrá por conta de recursos previstos no Orçamento Fiscal vigente.

4.4.90.00.00.00.00.00.1.1.10 -        R$ 10.000,00
4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.00 -        R$ 110.000,00
3 - DOS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO
3.1 - Poderão participar desta licitação todas as empresas ou pessoas cadastradas ou interessadas no fornecimento do objeto acima descrito.

3.2 - Não podem participar desta licitação as empresas ou pessoas que:

3.2.1 - Tiverem contratos rescindidos pela Prefeitura;

3.2.2 - Tiverem seus cadastros cancelados;

3.2.3 - Tenham sido declaradas impedidas de se cadastrarem, licitarem ou contratarem com a Prefeitura, enquanto durar o impedimento;

3.2.4 - Tenham seus cadastros suspensos;

3.2.5 - Tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Prefeitura, enquanto perdurar o motivo determinante da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

3.3 - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:
Podem participar desta licitação as empresas ou pessoas:

3.3.1 - Com inscrição prévia no "CADASTRO DE FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS" da Prefeitura Municipal de PAULO LOPES.

3.3.2 - Interessadas, não cadastradas ou com cadastro desatualizado ou vencido, que deverão providenciar seu cadastramento, atualização ou renovação, até 3 (três) dias antes da data prevista para a realização da reunião de licitação.

3.3.3 - DOCUMENTOS PARA CADASTRAMENTO E RENOVAÇÃO
São necessários para o cadastramento ou sua renovação:

3.3.3.1 - Cédula de identidade, no caso de pessoa física;

3.3.3.2 - Registro comercial, se empresa individual;

3.3.3.3 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhadas de documento de eleição de seus administradores;

3.3.3.4 - Inscrição do ato constitutivo, no Cartório de Títulos e Documentos no caso de sociedades civis, acompanhada de   prova de eleição da diretoria em exercício;

3.3.3.5 - Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país e ato de registro ou autorização para funcionamento, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

3.3.3.6 - Prova de inscrição no CPF ou CNPJ;

3.3.3.7 - Prova de inscrição no cadastro de contribuinte estadual e municipal, relativo ao domicílio ou sede, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratante;

3.3.3.8 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal da sede ou domicílio;

3.3.3.9 - Prova de regularidade relativa à seguridade social, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por lei, através Certidão Negativa - CND;

3.3.3.10 - Prova de regularidade de situação com o FGTS, através de CRF;

3.3.3.11 - Registro ou inscrição na entidade profissional competente;

3.3.3.12 - Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, ou balanço de abertura, vedada a sua  substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta;

3.3.3.13 - Certidão negativa de falência ou concordata, expedido pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física,;

3.3.3.14 - Os documentos necessários ao cadastramento, renovação ou habilitação poderão ser apresentados em original por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou pela Comissão, mediante a apresentação dos originais ou publicação em órgão de imprensa oficial.

3.3.3.15 - Outros documentos poderão ser solicitados no Cadastramento, renovação ou atualização, conforme regulamentação aprovada no Município para este fim.

4 - REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO
A Prefeitura poderá revogar esta licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta ou anulá-la, por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e fundamentado.

5 - LOCAL DE INFORMAÇÕES, ELEMENTOS OU ESCLARECIMENTOS, ENTREGA OU EXECUÇÃO DO OBJETO.

5.1 - As empresas ou pessoas que desejarem obter informações, elementos e/ou esclarecimentos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento do seu objeto deverão dirigir-se ao seguinte endereço e horário:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES, Rua Santa Catarina, 196 - Paulo Lopes - SC, Fone 253 0161 - 253 0162.

Horário: 07h00min às 13h00min horas.

Telefone: (48) 3253-0161

6 - PRAZOS
6.1 - Na contagem dos prazos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

6.2 - Os prazos serão em dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto de forma diferente.

6.3 - Os prazos se iniciam e vencem em dia de expediente normal.

7 - OMISSÕES, CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR.
As situações não previstas neste Edital, inclusive as decorrentes de caso fortuito ou força maior serão resolvidas pela COMISSÃO com registro em ata.

8 - HABILITAÇÃO
8.1 - O licitante deverá apresentar os seguintes documentos para habilitação a este processo licitatório:

8.1.1 - Certificado de Cadastramento de Fornecedor no Município de Paulo Lopes.

8.1.2 – Em se tratando de pessoa jurídica, carta de habilitação de preposto concedendo poderes para representá-la nos atos do certame.

8.1.2 - Os documentos definidos no item 8.1 e deste Edital deverão ser apresentados em envelope fechado e identificado na forma do item 10.4.

9 - PROPOSTAS
9.1 - O licitante deverá apresentar sua proposta da seguinte forma;

9.1.1 - Em papel timbrado;

9.1.2 - Datilografada em língua portuguesa;

9.1.3 - Sem ressalvas, rasuras ou entrelinhas;

9.1.4 - Datada;

9.1.5 - Rubricada em todas as páginas e assinada na última página, constando o nome e o cargo da pessoa juridicamente habilitada para assinar;

9.1.6 - Em envelope fechado e identificado, na forma do item 10.4.

9.2 - Na proposta deverão ficar perfeitamente definidos:

9.2.1 -Prazo de entrega imediato, após homologação e empenho;

9.2.2 - Prazo de validade da proposta, no mínimo de 30 (trinta dias) dias;

9.2.3 - O preço global em algarismos e por extenso, em Real;

          9.2.4 – O preço total da proposta,  não poderá  superar a cifra de R$  105.000,00.

10 - REUNIÃO DE LICITAÇÃO
10.1 - Na data, horário e endereço, abaixo especificados, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO realizará a reunião para a abertura dos envelopes contendo a documentação e, se houver possibilidade, dos que contêm a proposta.

HORÁRIO E DATA: 09:00 horas do dia  28/03/2011
ENDEREÇO: Rua Santa Catarina, 196 - PAULO LOPES - SC.

10.2 - Recomenda-se aos licitantes que estejam no local 15 (quinze) minutos antes do horário previsto.

10.3 - Para participar da reunião, os licitantes deverão estar legalmente representados, através de procuração pública ou particular, carta de apresentação ou contrato social, conforme o caso, juntamente com a cédula de Identidade ou documento equivalente. As credenciais serão apresentadas em separado dos envelopes.

10.4 - A documentação e a proposta deverão ser apresentadas em envelopes separados fechados e rubricados pelo representante do licitante, com a seguinte identificação externa:

 Á

                 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

                 Prefeitura Municipal de Paulo Lopes

                 Rua Santa Catarina, l96 - Centro.

                 88490-000 - PAULO LOPES - SC

                 ENVELOPE Nº 1

                 DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

                Contendo:

                Certificado de Cadastramento na Prefeitura Municipal de Paulo Lopes.

                ENVELOPE Nº 2

                PROPOSTA DE PREÇO

                Contendo: Contendo Proposta de preço, conforme o item 9.

10.5 - A reunião de licitação se desenvolverá como segue:

10.5.1 - Abertura da reunião;

10.5.2 - Credenciamento dos licitantes presentes;

10.5.3 - Abertura dos envelopes contendo a documentação relativa à habilitação dos licitantes;

10.5.4 - Rubrica de todos os licitantes nos documentos apresentados;

10.5.5 - Apreciação dos documentos;

10.5.6 - Devolução dos envelopes contendo as propostas, fechados aos licitantes inabilitados, desde que não tenha havido recurso;

10.5.7 - Não tendo sido interposto recurso quanto à habilitação, o que será entendido como desistência e constará em ata, serão abertos os envelopes contendo as propostas dos licitantes habilitados;

10.5.8 - Interposto recurso, a reunião será suspensa até o julgamento, sendo comunicados os licitantes do seu conteúdo e decisão, bem como do reinício dos trabalhos;

10.5.9 - A abertura dos envelopes contendo a documentação e as propostas, será realizada em ato público com a lavradura de ata circunstanciada, assinada pelos licitantes presentes e pela Comissão;

10.5.10 - As propostas serão rubricadas pelos licitantes presentes e pela Comissão.

10.6 - É facultada a Comissão ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada à esclarecer ou a complementar o processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar da habilitação ou da proposta.

10.7 - Após a fase de habilitação, não cabe desistência da proposta, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Comissão.

11 - JULGAMENTO

11.1 - Será vencedora a proposta de menor preço, atendidas as especificações do objeto e este Edital.

11.2 - No caso de empate entre propostas a classificação se fará, obrigatoriamente, por sorteio, em ato público para o qual todos os licitantes serão convocados, observada antes a seguinte ordem de preferência:

11.2.1 - Bens e serviços produzidos ou prestados por empresas brasileiras de capital nacional;

11.1.2 - Bens e serviços produzidos no país;

11.1.3 - Bens e serviços prestados por empresas brasileiras.

11.1.4 - As empresas que não cumprirem o disposto neste Edital serão desclassificadas.

12 - ASSINATURA DO CONTRATO
12.1 - Ao licitante vencedor será entregue a autorização de fornecimento do Objeto licitado para entrega no prazo determinado.

12.2 - A não entrega do bem no prazo determinado, o licitante vencedor perderá o direito à contratação, sofrerá aplicação de multa igual a 5% do valor da proposta e ficará, temporariamente, suspensa de participar de licitação e impedida de contratar com a Prefeitura pelo período de 12 (doze) meses.

12.3 - Ocorrendo o disposto no item 12.2 deste Edital, a Prefeitura poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assiná-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela vencedora, mediante atualização dos preços pelo índice previsto no item 14 deste Edital.

12.4 - Não será admitida a subcontratação do objeto desta licitação nem a participação de consórcio.

13 - DO PAGAMENTO.

           O pagamento será  realizado  em parcela única,  30 dias  após entrega do objeto e nota fiscal.
14 - DO REAJUSTE
Prejudicado.

15 - SANÇÕES

A empresa que deixar de cumprir o disposto neste Edital, na proposta ou no contrato ficará sujeita a seguinte penalidade: multa equivalente a 5 % do valor da proposta ou suspensão temporária para licitar ou contratar ou declaração de inidoneidade.

16 - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
16.1 - A entrega do objeto deverá ser imediata, após homologação e empenho.

16.2 - O Objeto será recebido por uma Comissão designada pelo Chefe do poder Executivo.

17 - DOS RECURSOS
Dos atos decorrentes deste Edital, praticados pela Prefeitura ou Comissão Permanente de Licitação, caberá:

17.1 - Recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da lavratura da ata ou da intimação do ato, nos casos de:

17.1.1 - habilitação ou inabilitação do licitante;

17.1.2 - julgamento das propostas;

17.1.3 - anulação ou revogação da licitação;

17.1.4 - indeferimento do pedido de inscrição no registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;

17.1.5 - rescisão do contrato pelo não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;

17.1.6 - aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa.

17.2 - Representação no prazo de cinco dias úteis da intimação da decisão relacionada com o objeto da licitação ou do contrato, desde que não caiba recurso hierárquico.

17.3 - Pedido de reconsideração de decisão do Secretário municipal, nos casos previstos na Lei Nº 8666 de 21/06/93 e Lei Nº 8883 de 08/06/94, no prazo de dez dias úteis da intimação do ato.

17.4 - A intimação dos atos referidos no item 17.1, sub-itens 17.1.1, 17.1.2, 17.1.3 e 17.1.5, exceto os relativos a advertência e multa de mora, será feita mediante publicação na imprensa oficial, salvo, para os casos dos itens 17.1.1 e 17.1.2, se presentes os prepostos dos licitantes no ato em que foi adotado a decisão, quando poderá ser feita por comunicação direta aos interessados e lavrados em ata.

17.5 - O recurso previsto nos sub-itens 17.1.1 e 17.1.2 terá efeito suspensivo, podendo a autoridade, justificadamente e presentes razões de interesse público atribuir ao recurso interposto eficácia suspensiva aos demais recursos.

17.6 - Interposto o recurso será comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo no prazo de cinco dias úteis.

17.8 - O recurso será dirigido a autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de cinco dias úteis ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir, devidamente informado, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de cinco dias úteis, contados do recebimento do recurso.

17.9 - Nenhum prazo de recurso, representação ou pedido de reconsideração se inicia ou corre sem que os autos do processo estejam com vista franqueada ao interessado.

Paulo Lopes, 10 de março  de 2011.
                                                    EVANDRO JOÃO DOS SANTOS
                                                             Prefeito Municipal

2

_1359882613